
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza  

 

 
Viale Trento, 69 – 09123 Cagliari – tel. +39 0706067221 

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  – pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it    
 

1 / 5 
 

DETERMINAZIONE 

                    ________ 

Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di presentare offerta, ex art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 

76/2020 conv. con L. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 

convertito con L. 108/2021. Servizio di certificazione degli operatori economici ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016 per la Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS). CIG Z1A36B37E2 

 
Il Direttore Generale 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme 

sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 

dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTE le Leggi Regionali n. 3 e n. 4 del 9 marzo 2022, concernenti “Legge di stabilità 2022” 

e “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii. 

 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la 

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.Lgs. 50/2016; 

R
A

S
 A

O
O

 0
1-

09
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 2
79

 P
ro

t. 
U

sc
ita

 n
. 4

61
1 

de
l 0

8/
06

/2
02

2


mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza  

 

 
Viale Trento, 69 – 09123 Cagliari – tel. +39 0706067221 

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it – pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it   
 

2 / 5 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2, con la quale, in 

attuazione degli articoli art. 37 e 38 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice 

dei contratti pubblici”, è stata istituita la Direzione Generale della Centrale regionale di 

committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n. 

2827/49 del 01 luglio 2020, con il quale sono state attribuite, per la durata di anni tre, 

le funzioni di Direttore generale della Direzione Generale della Centrale Regionale di 

Committenza alla dott.ssa Cinzia Lilliu; 

VISTI il D.L.76/2020, convertito in Legge 120/2020 e il D.L. 77/2021, convertito in Legge 

108/2021; 

CONSIDERATO    che la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS), istituita 

con Deliberazione G.R. n. 23/2 del 9.5.2017, svolge il triplice ruolo di: - soggetto 

aggregatore per la Regione Sardegna ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 66/2014, convertito con 

legge n. 89/2014 e art. 3 comma 1 lett. n) d.lgs. 50/2016; - Centrale di acquisto regionale 

e centrale di committenza di cui all’art. 3 comma 1 lett. i) e all’art. 37 comma 7 del d.lgs. 

50/2016 in favore degli Enti ed Agenzie del sistema regione, degli enti locali e delle altre 

pubbliche amministrazioni del territorio regionale; - Stazione appaltante che agisce su 

delega conferita da altre Amministrazioni aggiudicatrici per l’espletamento di specifiche 

procedure di gara; 

CONSIDERATO che tale ruolo comporta l’espletamento di un numero elevato di gare, tra le quali 

assumono particolare rilievo, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, le procedure 

di gara multilotto, con la conseguenza di dover gestire una quantità notevole di verifiche 

dei requisiti di ordine generale sulle autocertificazioni presentate dagli operatori 

economici; 

CONSIDERATO che l’esigenza di effettuare i necessari controlli comporta un notevole carico di lavoro per 

la struttura della Centrale di Committenza, la cui attuale dotazione di personale 

assegnato risulta al di sotto dell’organico stabilito dalla deliberazione della Giunta 

regionale n. 52/39 del 22/11/2017 e delle attuali necessità connesse con le competenze 

attribuite; 

PRESO ATTO che occorre individuare una soluzione che consenta, da un lato, di attenuare il carico di 

lavoro in capo al personale della CRC RAS e, dall’altro, di migliorare l’utilizzo delle risorse 

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza  

 

 
Viale Trento, 69 – 09123 Cagliari – tel. +39 0706067221 

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it – pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it   
 

3 / 5 

umane e l’azione amministrativa sotto il profilo della efficienza e della efficacia; 

ATTESI gli evidenti vantaggi in termini di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, in 

particolare la migliore organizzazione del lavoro all’interno della Centrale di committenza, 

la riduzione dei tempi della procedura di certificazione (e conseguente 

contrattualizzazione anticipata con i fornitori) e il costante monitoraggio della posizione 

degli operatori economici corredata da tutta la documentazione necessaria ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016 a comprova delle autocertificazioni rilasciate; 

VALUTATO pertanto di acquisire un supporto operativo nella gestione delle verifiche sui requisiti di 

ordine generale previste per legge ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’affidamento in oggetto è inferiore ad €. 139.000,00 e 

pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con la legge 

120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021, le 

stazioni appaltanti, sino al 31/12/2023, procedono, per tale importo, all’acquisizione di 

servizi e forniture mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che ai sensi del predetto art. 1, comma 2, lett. a), D.L.76/2020 convertito in Legge 

120/2020 come modificato dalla legge 108/2021, “la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

DATO ATTO  di aver proceduto per l’affidamento del servizio in oggetto ad una indagine preliminare di 

mercato tramite richiesta di preventivi, con analisi e presentazione dello specifico servizio da 

parte degli Operatori economici interpellati; 

VALUTATA in seguito alla suddetta indagine, tenuto conto della descrizione delle attività svolte e delle 

modalità operative presentate, la soluzione software as a service (Saas) offerta dalla società 

Guida Monaci s.r.l. (P. IVA 00879951002) per la gestione dei controlli sui fornitori ex art. 80 del 

D.L.gs 50/2016 ss.mm.ii. 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato del servizio di certificazione, pari a euro 29.550,00 

IVA esclusa, permette l’affidamento diretto alle condizioni sopra riportate;  

VERIFICATA  la presenza sul mercato elettronico del portale SardegnaCAT dell’Operatore economico 

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza  

 

 
Viale Trento, 69 – 09123 Cagliari – tel. +39 0706067221 

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it – pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it   
 

4 / 5 

Guida Monaci s.r.l., disponibile ad offrire il servizio del quale la Centrale Regionale di 

Committenza necessita; 

VERIFICATO  altresì che l’Operatore economico Guida Monaci s.r.l. risulta regolarmente iscritto al 

portale SardegnaCAT per la categoria AD25AC “servizio di elaborazione dati e digitalizzazione”; 

ACCERTATO  tramite verifica sulla piattaforma SardegnaCAT che, nel rispetto del principio di rotazione, 

l’Operatore economico al quale si intende affidare il servizio di certificazione in 

oggetto non sia stato beneficiario di altra analoga fornitura; 

VALUTATO che la società Guida Monaci s.r.l. possiede idonea capacità tecnico-professionale 

necessaria per lo svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L.76/2020 convertito in Legge 120/2020, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del D.lgs. 50/2016 tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i., per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente CIG Z1A36B37E2; 

VERIFICATO  che, l’affidamento della servizio trova copertura a valere sul Capitolo SC08.9586 - CdR 

00.01.09.00 del Bilancio regionale 2022; 

VERIFICATO  che il dott. Alberto Viana, funzionario in servizio presso questa amministrazione, 

possiede i requisiti per svolgere le funzioni di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse resa dal dott. A. Viana (prot. n. 5728 del 

19.07.2021); 

DATO ATTO che la scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990 e degli artt. 7, 15, 19, comma 9, “Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna”, approvato e adottato con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021; 

DETERMINA 

Art. 1) di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto con 

richiesta di presentare offerta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 D.L. 76/2020 conv. dalla L. 

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza  

 

 
Viale Trento, 69 – 09123 Cagliari – tel. +39 0706067221 

e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it – pec: pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it   
 

5 / 5 

120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 conv. con 

modificazioni dalla L. 108 del 2021, per un importo complessivo pari a euro 29.550,00 

IVA esclusa; 

Art. 2) di dare atto che la procedura di affidamento diretto sarà espletata tramite la piattaforma 

informatica SardegnaCAT, accessibile dall’indirizzo www.sardegnacat.it; 

Art. 3) di individuare quale affidatario della procedura l’operatore economico Guida Monaci 

s.r.l.  P. IVA 00879951002, regolarmente iscritto al Portale SardegnaCAT per la categoria 

AD25AC; 

Art. 4) di stipulare il contratto con la società Guida Monaci S.r.l. ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

mediante scrittura privata ovvero mediante un apposito scambio di lettere commerciali; 

Art. 5) di approvare, quale documentazione della procedura di affidamento, i seguenti  
documenti: 

 
 Lettera di incarico; 

 Allegato 1 - Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016, tracciabilità dei flussi finanziari, assolvimento imposta di bollo e presa 
visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali; 

 Allegato 2 - Patto di integrità della Regione Sardegna; 

 Allegato 3 - Informativa per il trattamento dei dati personali; 

 Allegato 4 - Richiesta di offerta; 

 
Art. 6) di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il dott. Alberto Viana quale 

responsabile del procedimento; 

Art. 7 ) di stabilire che l’affidamento del servizio trova copertura a valere sul Capitolo 

SC08.9586 - CdR 00.01.09.00 Bilancio regionale 2022; 

Art. 8 ) di trasmettere il presente provvedimento alla Presidenza della Regione ai sensi 

dell’articolo 21, comma 9, della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

   Il Direttore Generale 

   Cinzia Lilliu 

                                                                                                 (F.to digitalmente) 

  
 

mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it
http://www.sardegnacat.it/



		2022-06-08T12:38:43+0200
	LILLIU CINZIA
	Firmato digitalmente da


		2022-06-08T12:38:46+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




